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Pe rol judecarea cauzei in contencios adminisnativ 5i fiscal privind pe
contestalorul I- domiciliat in Brdila, ; ff.f, in
CONfuAdiCtOdU CU iNtiMAtA ANAF.DIRf,CTIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE a JUDETULLI BRAILA, cu sediul in Brdila, str.Delfinului, nr.l, avand
ca obiect contestatie act administrativ fiscal.

Dezbaterile orale au avut loc in tedinla publicl din data de E
2011 5i s-au consemnat in incheierea de gedin{i de la acea date care face parte
integanta din prezenta hotdrare, cdnd instanla avand nevoie de timp pentru a studia
actele 9i lucrdrile dosarului, a amanat pronunlarea cauzei la data de lll20l 1.

TRIBUNALUL

Asupra procesului in contencios administrativ de fata.
Prin contestatia inregistrata la aaeasta instanta sub nr. IJ20l 1,

reclamantul a chemat ia judecata pe pamta Directia Generala a
Finantelor Publice - Aeentia Nationala de Administrare Fiscala oentru ca in
contadictoriu cu aceasta sa se dispuna anularea Deciziei nr. 4 I 0/I.20 I 0 a deciziei
de impunere ff. IIIF precum si a raportului de lnspectie Fiscala nr.

-si exonemrea acestuia de la plata sumei deQ lei reprezentald
TVA si a sumei de llei rcprezentand accesorii TVA.

In motivarea contestatiei formulate, reclamantul sustine ca prin raporhrl de
inspecl.ie fiscald nr. IlI2010 organul de inspectie fiscali a stabilit cd
reclamantul a efectuat in perioada 12005 - 1'2006 hanzactii imobiliare care
din punct de vedere al taxei pe valoare adiugatd sunt supuse impozitdrii. in
coDformitate cu dispozi.tiile Legii u. 57l/2003 priviad Codul Fiscal, art. 141,
hanzactiile imobiliare nu erau incluse in categoria operatiunilor scutite de TVA, panA
la data de1f.2007.

De asemenea organul de inspectie fiscalE a stabilit cA reclamantul a efectuat in
perioada f.2001 - l-.2009 tranzaclii imobiliare din patrimoniu personal care
din puncl de vedere al TVA, sunt incluse in categoria opera,tiunilor taxabile, dar 9i a
opem,tiunilor scutite de TVA. In baza Raportului de Inspec,tie Fiscald, organul fiscal a
intocmit Decizia de inpunere nr. !II12010 prin care reclamantul a fost
obligat la plata sumelor deQ lei reprezentand accesorii TVA.



impotri'i'a Deciziei de impunere gi a Raportului de Inspeclie Fiscatd,
reclamanhrl a depus conteslalie Ia DGFP Briila. Contestatia a fost solutionati pdn
Decizia nr. 410,D2010 comulicati in data de a-12010 prin care i s-a respins
contestalia pe baza unor aprecieri subiective.

Invocdnd disp. Art .126 din Codul Fiscal, reclamartul arata ca nu se i-nscrie ir
sfera persoanelor la care face referirc art.121 afull din Codul Fiscal.

Conform acestui text este considerata persoana impozabila orice persoala care
desfasoara de o maniera independenta si indiferent de locul activitatii economice de
tratwa celor prevazute la aLiniatul 2, oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activitati,

Potrivit alin. 2 constituie activitate econonricd exploatarea bunurilor corporale
sau necorporale in scopul obtinerii de venitud cu camcter de continuitate,

Avand in vedere ca. yatlzaxea. imobilelor la care se face referire in raporfirl de
inspectie nu a reprezentat o activitate economica si nu a alut caracter de continuitate,
reclamanftrl sustine ca actele emise de intimata sunt lipsite de un fundament real si
Iegal.

Legal citata; intimata a formulat intamphare (fild 32) prin care a solicftat
respingerea contestatiei ca nefondata, deoarece asa cum rezulta dil actele si
documentele existente la dosarul cauzei, reclamantul a desfasurat in perioada 2005-
2009 activitatea economica cu caracter de continuitate de vanzare a unor brmuri
i,oobile in scopul obtinerii de r enitLri

La solicitarea ambelor parti in cauza a fost incuviintata si adminisbata prcba cu
inscrisuri, depunandu-se la dosar actele care au stat la baza emiterii deciziei de
impunere si contractul de valzare-cumparare. f

Din examinarea integului material probator administmt in cauza precum si a
pre.rederilor legale incidente, instanta ietine ca pohivit dispozitiilol an. 127 alh.2 &n
I€gea 5'71/2007 privind Codul Fiscal constituie activitate economica cxploatarea
bunurilor corporale sau necorporale in scopul obtinerii de venituri cu caracter de
continuitate iar persoaaele cre desfasoara o astfel de activitate sunt persoane
impozabile din punct de vedere al TVA.

Analizaad trarzactiile efectuate de reclamant in perioada supusa verificarii,
instanta constata ca acesta nu a realizat o activitate economica de exploafare a uno
bunuri in scopul obtinerii de venituri cu caracter de continuitate

De astfel din exarrinarea disp. Art. 141 alin.2 lit. f. din Legea 5'71/2007 care
indica in mod expres operatiunile scutite de taxa, rezulta ca printe acbst€a se numam
si livrarea de cate otice pe$oana e unei constructii, a unei parti a acesteia si a
terenului pe care €stearonstruita preaum si a odcarui alt tercn. ' i

Prin urmare, coroborand disp. kt. 127 atin.l si 2 cu dispozitiile arr. 141 a1n.2
lit.f din Codul Fiscal si avand in vedere operatiunile efectuate de reclamant
materializate prin 3 contiacte de vanzare-cumpararc incheiate in 2005 si 2006.
Tribunalul constata ca in mod eronat a fost emisa decizia de impunere prin care i s-a
calculat TVA si accesorii il mod nelegal in conditiile in care acestea erau nedatorate.

In consecinta, Tribunalul umeaza ca pentru considercntele expuse sa admita
contestatia fomulata si sa anuleze decizia contestata precum si decizia de impunere si
actele care au stat la bMa emiterii acesteia.

PENTRU ACESTE MOTTVE
AN NLIMELE LEGII
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Admite contestatia formulatd de reclanantul Fn domiciliat
,,, ;,",,". If, nr.J Lo ioorradcronu cu parala A\A.t,-Dtrecna
Generali a Finantelor Pubtice a Ju'Tetului B'rii la. cu sediul in Braila. str.Delfinului.
nr . l

Dispune anularca D ecizlei nr . 4101e20 I 0 €misd de intimata Directia
Generald a Finan(elor PubLice Bdila precum gi actele subsecvente respectiv Deciiia
ff. 0 i 0 1i rapornrl de inspectie fiscaid ru. 010.

Cu recurs in termen de l5 zile de la comunicare.
PronuntatA in $edinta pubtcn din data d[2011.
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